
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 4  RIFERIMENTO: 2014-S162-00100 

 
 
 

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  68  DI DATA 18 Aprile 2014  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 "Sistema integrato delle politiche strutturali per 
la promozione del benessere familiare e della natalità". Trentino "Distretto della 
famiglia". Accordo di area per lo sviluppo del "Distretto famiglia negli Altipiani 
Cimbri". Approvazione del Programma di lavoro per l'anno 2014             
 



 

Pag. 2 di 4  RIFERIMENTO: 2014-S162-00100 

Considerato che: 

 
 in data 6 marzo 2013 il territorio degli Altipiani Cimbri, rappresentato dalla 
Magnifica Comunità degli Altipiani cimbri, dai comuni di Folgaria, Lavarone e 
Luserna, dall’Azienda per il turismo di Folgaria, Lavarone e Luserna, dalla Cassa 
rurale di Folgaria, dall’Associazione Skipass Folgaria Spa, dalla Turismo Lavarone 
Spa, dall’Albergo Erica, dall’Albergo Miramonti, dall’Hotel Caminetto, dall’Hotel 
Grizzly, dall’Hotel La Baita, dall’Hotel Luna Bianca, dall’Hotel Pineta, dall’Hotel 
Villaggio Nevada, dall’Hotel Vittoria, dal Derby Club Residence e dal Giongo 
Residence, dall’Agritur Galeno, dal Ristorante Cogola, dalla Pizzeria Scoiattolo, dal 
Bar Self-Service Food4all, dal Rifugio Alpino Stella d’Italia, dal Rifugio Baita 
Tonda, dal Centro Documentazione Luserna/Lusérn, dal Museo Del Miele, dal 
Museo Forte Belvedere, dalle Biblioteche Comunali di Lavarone, Luserna/ Lusérn, 
dalla Spilstube, dall’Azienda Agricola e Fattoria didattica La Fonte, dall’Azienda 
Agricola e Fattoria didattica Soto Al Croz, dalla Scuola Italiana Sci Costa 2000, dalla 
Scuola Italiana Sci Folgaria, dalla Scuola Italiana Sci Lavarone, dalla Scuola italiana 
di sci Scie di Passione, dall’Asd Gronlait Orienteering, dal Comitato Manifestazioni 
Altipiani, dall’Unione Società Sportive Altipiani, dalla Trentino Eventi e Turismo – 
FD Faber srl,dalla Proloco Mezzomonte ha sottoscritto l’accordo di area per la 
realizzazione del Distretto famiglia negli Altipiani cimbri, con l’obiettivo di 
realizzare un percorso di certificazione territoriale familiare al fine di accrescere, 
tramite il rafforzamento del sistema dei servizi e delle iniziative per la famiglia, 
l’attrattività territoriale, nonché sostenere lo sviluppo locale attraverso il 
coinvolgimento di tutte le organizzazioni interessate che condividono i medesimi 
obiettivi.  
    
 In particolare con il programma di lavoro previsto per l’anno 2014 le 
Organizzazioni aderenti intendono proseguire nella realizzazione di alcune attività 
realizzate parzialmente nel corso dell’anno 2013, come l’adeguamento agli standard 
family da parte di alcune organizzazioni aderenti al Distretto ( comuni, associazioni 
sportive, esercizi alberghieri), per rendere sempre più il territorio a misura di 
famiglia. Inoltre viene prevista la realizzazione del progetto strategico “Festival del 
gioco”, una manifestazione prevista nell’arco della stagione estiva  in cui saranno 
concentrate attività di animazione e verranno ufficialmente presentate al pubblico le 
prime installazioni. Un evento che, coerentemente con il desiderio di rendere il 
territorio accessibile a tutti, e in particole modo alle famiglie con bambini, sarà una 
manifestazione marchiata Open Event. La certificazione della manifestazione sarà 
realizzata grazie alla collaborazione attiva con l’Accademia della montagna del 
Trentino che promuove e sensibilizza sul tema del turismo accessibile. 
 
 Il Programma prevede inoltre l’adesione al progetto “Lo sport per tutti” per 
garantire la pratica sportiva anche alle famiglie numerose o in difficoltà economica, 
su modello di quanto già realizzato dall’Agenzia dello sport della Vallalagarina in 
collaborazione con l’Agenzia provinciale per la famiglia. 
 

Per la definizione del programma di lavoro per l’anno 2014, in coerenza anche 
con la programmazione 2013 che è stata realizzata al 70% e con gli obiettivi 
dell’accordo di area, il gruppo di lavoro strategico previsto dall’accordo stesso si è 



 

Pag. 3 di 4  RIFERIMENTO: 2014-S162-00100 

incontrato con i referenti della Provincia autonoma di Trento. Il Programma diventa 
esecutivo con decorrenza aprile 2014. 
 
 Il programma di lavoro per l’anno 2014 individua complessivamente 14 
azioni, da realizzarsi entro il 31 dicembre 2014, così articolate:  
 
1. attività di pianificazione/programmazione sulle tematiche del benessere familiare 

(3 azioni); 
2. attività di sensibilizzazione, formazione ed informazione degli operatori locali e 

non sui servizi a favore delle famiglie erogati in ambito locale (3 azioni);  

3. attività di orientamento dei prodotti e dei servizi di alcune Parti proponenti verso 
gli standard family già adottati dalla Provincia autonoma di Trento (6 azioni); 

4. attività sperimentali su nuovi prodotti e/o nuovi standard famiglia che possono 
essere disciplinati dalla Provincia per dare concretezza al laboratorio strategico 
sulle politiche familiari (2 azioni) . 

Ciò premesso,  

IL DIRIGENTE 

 
-   vista la legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 “Sistema integrato delle politiche 

strutturali per la promozione del benessere familiare e della natalità”, in 
particolare il capo IV “ Trentino “Distretto della famiglia; 

-   vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 246 del 15 febbraio 2013 di 
approvazione dello schema di accordo volontario di area per favorire lo sviluppo 
del "Distretto famiglia" negli Altipiani Cimbri; 

- vista la determinazione del Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la 
natalità e le politiche giovanili n. 276 di data 21 ottobre 2013 di approvazione del 
Programma di lavoro per la realizzazione del Distretto famiglia negli Altipiani 
Cimbri per l’anno 2013; 

- viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1485 di data 7 luglio 2011, n. 
609 di data 5 aprile 2013 e n. 14 di data 17 gennaio 2014 con le quali la Giunta 
provinciale ha disciplinato l’istituzione dell’Agenzia provinciale per la famiglia, 
la natalità e le politiche giovanili (APF); 

- vista la documentazione amministrativa citata in premessa 
 
 

DETERMINA 

1) di approvare il programma di lavoro per l’anno 2014 finalizzato alla 
realizzazione del “Distretto famiglia negli Altipiani Cimbri”, che costituisce 
allegato del presente provvedimento; 

2) di dare atto che il coordinamento del Gruppo di lavoro locale incaricato della 
realizzazione del Programma di lavoro di cui al precedente punto 1) viene 
confermato alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, in qualità di 
referente istituzionale del Distretto famiglia; 



 

Pag. 4 di 4  RIFERIMENTO: 2014-S162-00100 

3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del 
bilancio provinciale. 

 
 
 
 
ANP  
 

IL DIRIGENTE 
 Luciano Malfer 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  68  DI DATA 18 Aprile 2014
	O G G E T T O:
	Legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 "Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione del benessere familiare e della natalità". Trentino "Distretto della famiglia". Accordo di area per lo sviluppo del "Distretto famiglia negli Altipia...

